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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a realizací jednotlivých metod potřebných pro

zálohovací systém napájení s olověnými akumulátory. Jedná se především o aplikaci

vhodných nabíjecích algoritmů a diagnostických postupů. Pro ověření navrţených metod byla

realizována nabíjecí jednotka s mikroprocesorem řady STM32F4xx, s implementovanými

obvody pro měření potřebných veličin. Dále jsou v této práci zpracovány výsledky

jednotlivých měření na olověných akumulátorech.

Annotation

This master thesis deals with design and realization of methods, which are needed for back-up

system with lead acid batteries. Especially, it is about application of suitable charging

algorithms and diagnostic procedures. For verification of designed methods was realized

charging unit with microprocessor from STM32F4xx series and with implemented circuits for

measuring needed parameters. In this thesis are also processed results from each measurement

on lead acid batteries.
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1. Úvod

Elektronické systémy jsou v dnešní době běţnou součástí ţivota lidí a jejich vyuţití je

zastoupeno v kaţdém myslitelném oboru lidské činnosti. Nejedná se pouze o spotřební

elektroniku, kterou jsme kompletně obklopeni, ale také o aplikace, kdy elektronické systémy

chrání lidské ţivoty. Pro tyto bezpečnostní systémy platí nejvyšší nároky na vývoj, jejichţ

cílem je bezchybná a bezpečná funkcionalita. Pro určitou skupinu těchto systémů je zásadním

bezpečnostním poţadavkem bezchybná funkce i po výpadku hlavního napájecího přívodu.

Klasickým příkladem je systém ţelezničního přejezdu, jehoţ selhání by mohlo vést ke střetu

vozidla s vlakem a v nejhorším případě ke ztrátě na lidských ţivotech.

Bezpečnostní systém tedy musí obsahovat zálohovací subsystém s náhradním zdrojem

elektrické energie. Existuje spousta technologií zálohování, které je moţné pouţít. Například

u zálohovacích systémů, kde je potřeba zálohovat subsystémy s velkým výkonovým odběrem,

nebo po velmi dlouhou dobu, se nejčastěji pouţívají spalovací agregáty. Mezi základní

nevýhody těchto agregátů patří jejich výrazné rozměry, hlučnost, vysoká cena a především

riziko exploze způsobené nutností pouţití nebezpečných výbušných látek, kterými jsou

pohonné hmoty spalovacího agregátu. Významnou nevýhodou je také obtíţná implementace

řízení a optimalizace jejich chodu. Další často pouţívanou metodou zálohování je vyuţití

solárních panelů. Jejich základními nevýhodami je nízký výstupní výkon a především

závislost na slunečním záření, kvůli němuţ není moţné tento princip pouţít jako primární

zdroj napájení, nýbrţ jen jako sekundární pomocný zdroj. Pro systémy, kde není poţadavkem

velmi vysoký výstupní výkon ani dlouhý interval zálohování překračující jednotky dnů, se

nejčastěji jako zdroje energie vyuţívají sekundární galvanické články, tedy akumulátory.

Cílem této diplomové práce je rozbor návrhu bezpečnostního a bezúdrţbového zálohovacího

systému, pouţitelného v dráţní aplikaci. Rozbor návrhu se musí nejprve zabývat samotnou

koncepcí jednotlivých komponent v zálohovacím systému, s diskuzí nad podmínkami

vhodného vyuţití jednotlivých koncepcí. Jak je jiţ obsaţeno v zadání práce, cíleno je na návrh

systému s olověnými akumulátory. Je tedy nutné posoudit, které typy olověných akumulátorů

jsou pro bezpečnostní systémy pouţitelné a které se nehodí. Jedním z poţadavků na

zálohovací systém je jeho bezúdrţbovost. Té je moţné dosáhnout v případě, kdy je zálohovací

systém sám schopen sledovat kondici akumulátorů a není tak nutná pravidelná kontrola

servisního technika. S tímto poţadavkem je spojena také dlouhodobost systému. Pokud je

systém schopný udrţovat akumulátory v nejvhodnějším pracovním reţimu, dojde

k prodlouţení jejich celkové ţivotnosti a tím také k prodlouţení ţivotnosti celého systému.

Dalším cílem je tedy rozebrat moţnosti nabíjení a diagnostikování akumulátorů v systému za

provozu. Pro srovnání navrţených metod s reálným systémem byly zvoleny vstupní

poţadavky na zálohovací systém, obsaţené v tabulce 1.

Pro splnění části zadání, která obsahuje praktické ověření navrţených nabíjecích

a diagnostických metod, je nutné navrhnout a realizovat elektronický modul, díky němuţ

bude moţné určit vlastnosti akumulátorů a dále bude také moţné olověné akumulátory

nabíjet. Elektronický modul bude obsahovat obvod s mikroprocesorem řady STM32F4, který

bude pouţit pro kompletní ovládání funkčních bloků modulu.

Posledním cílem práce proto bude (i s vyuţitím jiţ realizovaného modulu a dalšího

laboratorního vybavení) ověřit pouţitelnost navrţených nabíjecích a diagnostických metod.

Tyto metody je poté nutné porovnat a diskutovat jejich moţnost vyuţití v reálném

zálohovacím systému.
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Vstupní parametr zálohovacího

systému:
Hodnota:

Zálohovací napětí 48 V

Průměrný proudový odběr 7,69 A

Průměrný odebíraný výkon 378, 72 W

Minimální doba zálohování 3 h

Typ zálohovacího média Olověný akumulátor

Maximální doba nabití akumulátoru 20 h

Minimální poţadavek diagnostiky Stanovení konce ţivotnosti akumulátoru

Poţadavek na údrţbu Minimální nutnost zásahu obsluhy

Tabulka 1 – První návrh parametrů zálohovacího systému
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2. Rozbor zadání

2.1 Zálohovací systémy elektronických zařízení

Pokud je v jakémkoliv systému vyţadováno pouţití olověných akumulátorů, je pro návrháře

tohoto systému velice důleţité, aby si uvědomil, v jakém reţimu pouţití akumulátor bude

vyuţíván. U akumulátorů se reţimy vyuţití dělí do následujících dvou základních kategorií:

1. Cyklický reţim

2. Zálohovací reţim

Akumulátory pracují v cyklickém režimu, pokud jsou vyuţívány jako výhradní zdroj napětí.

Příkladem mohou být veškerá přenosná zařízení, jako například mobilní telefony, případně se

jedná také o elektrická vozítka, jako například elektrické invalidní vozíky, nebo zdvihací

vozíky. U těchto systému se vyuţívá akumulátor jako hlavní zdroj energie a obnova jeho

kapacity nastává na konci jeho pouţívání, případně při vybití akumulátoru na minimální

bezpečné napětí. V cílovém zálohovacím systému pro tuto diplomovou práci jsou olověné

akumulátory vyuţívány jako zálohovací prvek, tedy pracují v zálohovacím reţimu. Tato

kapitola se tedy dále zabývá pouze koncepcemi systémů, ve kterých je samostatný hlavní

primární zdroj a akumulátory jako zdroj záloţní, tedy sekundární. Příkladem takových

koncepcí jsou systémy UPS, zálohy zabezpečovacích zařízení, atd.

2.1.1 Zálohovací koncepty elektronických systémů

Při návrhu zálohovacích systémů s olověnými akumulátory je jedním z nejdůleţitějších kroků

výběr samotné koncepce systému. Jako koncepci systému bereme rozloţení zálohovacího

média, primárního napájecího zdroje a zálohovaný obvod, tedy zátěţe. Z tohoto pohledu

můţeme základní koncepce rozdělit do tří skupin:

1. Sériová

2. Paralelní (Přepínací)

3. Kombinovaná

Výběr mezi těmito koncepcemi je závislý od vstupních poţadavků na celkový systém, tedy na

prioritách, které jsou nejdůleţitější. Příkladem můţe být upřednostnění ţivotnosti baterie před

rychlostí sepnutí sekundárního zálohovacího zdroje. Dalším kritériem pro vhodný výběr

koncepce můţe být samotné fyzické (konstrukční) rozloţení systému. Například jinou

koncepci budeme volit u systémů, kde je poţadavkem co nejmenší prostorová náročnost, tedy

je nutné pouţít co nejméně komponent, na rozdíl od systémů, kde je prostoru dostatek a není

problém s rozměry jednotlivých komponent. S tímto jsou také úzce spojeny poţadavky na

bezpečnost systému. Pokud má mít systém vysoký stupeň zabezpečení, tedy pokud je

prioritní, aby byl kdykoliv systém v provozu, musí být pouţito mnohem více komponent, neţ

u systémů, kde je chyba zálohovacího systému přípustná. Příkladem můţeme zmínit rozdíl

mezi zálohováním spotřební elektroniky a zálohováním lékařských přístrojů, případně

ţelezničních zabezpečovacích systémů.


[…]


akumulátorů, například pro návrh konstantního zdroje proudu, případně konstantního zdroje

napětí.

Všechny cíle práce, které byly stanoveny v úvodu, se podařilo splnit.

75

Seznam ilustrací

Obr. 1 – Principiální zapojení sériové topologie zálohovacího systému .................................... 4

Obr. 2 – Principiální zapojení sériové topologie zálohovacího systému .................................... 4

Obr. 3 – Principiální vnitřní zapojení SSR s Mosfet tranzistory [29] ........................................ 5

Obr. 4 – Principiální zapojení kombinované topologie zálohovacího systému ......................... 6

Obr. 5 – Principielní blokové schéma elektroniky ţelezničního přejezdu ................................. 8

Obr. 6 – Klasický (údrţbový) olověný akumulátor Victron OPzS Solar 910 [15] .................. 10

Obr. 7 – Ukázka nového a poškozeného SLA akumulátoru [18], [19] .................................... 11

Obr. 7 – Ukázka VRLA akumulátoru FIAMM 12FGL33 [20] ................................................ 11

Obr. 8 – Vnitřní struktura AGM akumulátoru [22] .................................................................. 12

Obr. 9 – Vnitřní struktura gelového akumulátoru [23] ............................................................. 13

Obr. 10 – Akumulátor s technologií Lead Crystal
®

6-CNJF-22 [25] ....................................... 14

Obr. 11 – Graf závislosti kapacity olověného akumulátoru na vybíjecím proudu [2 (fig. 1)] . 16

Obr. 12 – Graf závislosti ţivotnosti olověných akumulátorů na okolní teplotě [2 (fig. 4)] ..... 16

Obr. 13 – Graf závislosti celkové kapacity olověných akumulátorů na okolní teplotě

[2 (fig. 3)] ................................................................................................................................. 17

Obr. 14 – Graf závislosti vnitřního odporu akumulátoru na hloubce vybití [30 (fig. 11)] ....... 18

Obr. 15 – Nabíjecí cyklus konstantním proudem (napětí, proud) [5 (fig. 51)] ........................ 20

Obr. 16 – Průběh dvoustavového nabíjecího cyklu (napětí, proud) [5 (fig. 48)] ..................... 21

Obr. 17 – Průběh třístavového nabíjecího cyklu (napětí, proud) [5 (fig. 49)] .......................... 21

Obr. 18 – Závislost udrţovacího (float) napětí na okolní teplotě akumulátoru [2 (fig. 6)] ...... 22

Obr. 19 – Vnitřní model olověného akumulátoru se soustředěnými parametry [31] ............... 24

Obr. 20 – Závislost vnitřního odporu akumulátoru na jeho celkové kapacitě [31 (fig. 12)] .... 25

Obr. 21 – Závislost celkové kapacity akumulátoru na počtu pracovních cyklů [30 (fig. 12)] . 29

Obr. 22 – Závislost celkové kapacity akumulátoru na počtu cyklů s hlubokým vybitím

[30, Fig. 14] .............................................................................................................................. 30

Obr. 23 – Obecné blokové schéma modulu olověných akumulátorů ....................................... 33

Obr. 24 – Podrobné blokové schéma modulu olověných akumulátorů .................................... 34

3.2 Návrh obvodu pro měření proudu ...................................................................................... 35

Obr. 25 – Schéma obvodu měření proudu s jedním snímacím odporem ................................. 36

Obr. 26 – Schéma zapojení obvodu s precizní napěťovou referencí LM4140ACM-1.0 ......... 39

Obr. 27 – Šumový model obvodu měření vybíjecího a nabíjecího proudu .............................. 42

Obr. 28. – Zjednodušený šumový model obvodu měření vybíjecího a nabíjecího proudu ...... 43

Obr. 30 – Původní návrh měření napětí jednotlivých akumulátorů v akumulátorovém setu ... 49

Obr. 31 – Konečný návrh měření napětí jednotlivých akumulátorů ........................................ 50

Obr. 32 – Původní návrh měření napětí jednotlivých akumulátorů v akumulátorovém setu ... 51

Obr. 33 – Zapojení pro úpravu výstupního rozlišení obvodu měření napětí ............................ 53

76

Obr. 34 – Zapojení napěťové reference REF3318AIDB .......................................................... 53

Obr. 35 – Obvod měření teploty olověných akumulátorů ........................................................ 55

Obr. 36 – Zapojení napěťové reference REF3312AIDB .......................................................... 55

Obr. 37 – Senzor teploty LM35CZ ........................................................................................... 56

Obr. 38 – Návrh obvodu nabíjecího zdroje ............................................................................... 57

Obr. 39 – Principielní zapojení pro sepnutý budič v nabíjecím zdroji ..................................... 59

Obr. 40 – Principielní zapojení pro sepnutý budič v nabíjecím zdroji ..................................... 60

Obr. 41 – Regulační smyčka konstantního zdroje napětí .......................................................... 61

Obr. 42 – Regulační smyčka konstantního zdroje proudu ........................................................ 61

Obr. 43 – Návrh obvodu pro spínání zátěţe k olověným akumulátorům ................................. 62

Obr. 44 – Zapojení lineárního stabilizátoru MIC37100_3_3 .................................................... 63

Obr. 45 – Testovací modul olověných akumulátorů ................................................................. 64

Obr. 46 – Závislost svorkového napětí na stavu nabití akumulátoru [2 (fig. 5)] ...................... 65

Obr. 47 – Závislost svorkového napětí na stavu nabití akumulátoru ........................................ 66

Obr. 49 – Průběh napětí při zatíţení akumulátoru BatA konstantním proudem ....................... 68

Obr. 50 – Průběh dvoustavového nabíjecího cyklu .................................................................. 70

Obr. 51 – Průběh třístavového nabíjecího cyklu ....................................................................... 70

Obr. 52 – Průběh napětí jednotlivých akumulátorů v setu při vybíjecím testu ......................... 72
