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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém dlouhodobého bezúdržbového zálohování s olověnými akumulátory
Jméno autora: Bc. Andrej Čižmár
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tomáš Urban
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo přizpůsobeno náročným požadavkům projektu, na kterém Andrej v současnosti pracuje v Siemens.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje a splňuje všechny body zadání. Některé body (například diagnostika stavu a životnosti) budou v rámci
proacovního projektu dále zpracovávány. To, že nejsou plně dokončeny v rámci hodnocené diplomové práci je důsledek
jejich dlouhodobosti. Nemá to však vliv na kvalitu práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je standartní, teoretický rozbor, návrh řešení, realizace, měření (ověření). Teoretické znalosti jsou velmi dobře
využitelné v Andrejově další práci a realizovaný přípravek bude sloužit jako základ pro další měření.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Andrej velmi dobře shrnul teorii olověných akumulátorů, jejich nabíjení a diagnostiku. Z práce je patrné, že této části
věnoval hodně času. Méně pozornosti je pak věnováno vlastnímu měření, zhodnocení výsledků a ověření správnosti
postupu. Rovněž mi trochu chybí kritický pohled na získané výsledky a návrh na posunutí tématu na další odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Až na pár překlepů a pravopisných chyb bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je bez výhrad, převažují online materiály. Občas se v práci vyskytne tvrzení, které není podloženo citací či
zdrojem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Dle mého názoru zpracoval Andrej kvalitní práci podloženou dostatečným množstvím teorie. Rovněž odvedl perfektní práci
prři implementaci meřicího HW i SW, kterou nám v Siemens demonstroval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Hodnocení jsem prováděl z pozice kolegy Andreje a tudíž mám přehled o celkovém postupu práce od zadání až po
realizaci.

Otázka k obhajobě:

 Vnitřní model olověného akumulátoru
o Co za informace lze získat měřením komplexního modelu akumulátoru?
o Jak bys při měření postupoval?
o Doporučil bys s ohledem na náročnost a získané výsledky toto měření ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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